QUAESTIO THEOLOGICA.

Num civilis magistratus, in his quae fidem et religionem concernunt, subsit potestati ecclesiasticae, et eidem teneatur in his obedire.

Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Joan. xx. Amen, dico vobis, quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo: et quaecunque solveritis super terram, erunt, &c. Mathew 18. Obite praepositis vestris, et subjacete eis. Hebrews 13. Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo.

CONCLUSIO 1.

Discrimen igitur est inter civilis et ecclesiastici magistratus potestatem, in hoc constitutum; ut civilis magistratus habeat jus et auctoritatem praecipendi ea, quae ad externam morum justitiam, et temporalis vitae quietem, ac tranquillitatem pertinent. Sacer vero magistratus supremam habeat et absolutam auctoritatem praecipendi ea quae ad Dei justitiam et futuri saeculi felicitatem spectant. Qui ob id civili est multo sublimior et praestantior. Et proinde civili nequaquam subditus.

CONCLUSIO 2.

Quemadmodum igitur corpus subest et subservit animae in hac mortali vita, ita et auctoritas prophani magistratus subesse et subservire debet, in hac eadem mortali vita, potestati ecclesiasticae in his quae fidei, religionis et Dei sunt. Adeo ut quaecunque ad profectum religionis Christianae a legitimis ecclesiae praefectis rite decreta sunt et constituta, non tantum teneatur ipse magistratus civilis illis obedire, sed et cooperari, ut effectum sortiantur; subditos auctoritate sibi a Deo tributa ad eorum observationem

compellan-do; contumaces vero et inobedientes suo modo puniendo: nec alias leges ferre, aut aliter potestate uti, quam fidei et religioni expediat.

CONCLUSIO 3.

Non est igitur potestatis civilis, constituere pastores, doctores, presbyteros, aliosque ecclesie ministros, aut praescribere eis leges ministrandi; seu impedire, ne proprio fungantur officio. Unde recte patres in concilio Triden. statuerunt, nefas esse cuilibet seculari magistratui prohibere ecclesiastico iudici, nequem excommunicet; aut mandare ut latam excommunicationem revocet; etiam sub praetextu, quod omnia quae idem concilium praescribit in excommunicatione observanda, non essent observata; cum non ad saeculaxes, sed ad ecclesiasticos haec cognitio pertineat.

CONCLUSIO 4.

Erant igitur qui dicunt, principum esse supplere negligentiam praesidium ecclesiae, in purganda ea a falsa doctrina aut falso cultu. Cum potestatis civilis non sit iudicare de scripturis et fidei dogmatibus, aut discernere veram doctrinam fidei a falsa; sed solius potestatis ecclesiasticae. Cui indefectibilitas fidei a Christo permissa est.